
Satzung 
 

über die Reinigung der öffentlichen Wege 
 

in der Gemeinde Geeste 
 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in Verbindung mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes, alle Gesetze in 
der zur Zeit gültigen Fassung, hat der Rat der Gemeinde Geeste in seiner Sitzung am 
25.09.1997 die folgende Satzung beschlossen, zuletzt geändert durch die 6. Satzung zur 
Änderung der Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen und Wege in der 
Gemeinde Geeste vom 28.04.2016: 
 

§ 1 
Teilweise Übertragung der Reinigungspflicht 

 
(1) Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird die Reinigung der Geh- 

und Radwege einschließlich Winterdienst sowie die Beseitigung von Schnee und Eis 
in den Gossen der in anliegendem Straßenverzeichnis I genannten öffentlichen 
Straßen, Wege und Plätze den Eigentümern der angrenzenden bebauten und 
unbebauten Grundstücke auferlegt. Die Pflicht zur Beseitigung von Schnee und Eis in 
den Gossen wird nur übertragen, soweit die Verkehrsverhältnisse eine Beseitigung 
vom Geh- oder Radweg aus zulassen. Die nicht zu reinigenden Gossen sind im 
Anhang zum Straßenverzeichnis aufgeführt. Das Straßenverzeichnis mit Anhang ist 
Bestandteil der Satzung. Die geschlossene Ortslage wird unterbrochen, wenn der 
unbebaute Zwischenraum zwischen zwei Grundstücksparzellen 120 Meter oder mehr 
lang ist. 
 

(2) Die Reinigungspflicht einschließlich Winterdienst besteht ohne Rücksicht darauf, ob 
und wie die einzelnen Straßenteile befestigt sind. 
 

(3) Die Reinigungspflicht einschließlich Winterdienst obliegt auch den Eigentümern 
solcher Grundstücke, die durch einen Straßengraben, einen Grünstreifen, eine 
Stützmauer, eine Böschung, einen Trenn-, Seiten- oder Sicherheitsstreifen oder in 
ähnlicher Weise von der Straße getrennt sind. Dies gilt jedoch nicht, wenn das 
Grundstück von der Straße durch einen Geländestreifen getrennt ist, der weder dem 
öffentlichen Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße ist. 
 

(4) Den Eigentümern werden die Nießbraucher, Erbbauberechtigten, 
Wohnungsberechtigten (§ 1093 BGB) und Dauerwohnungs- bzw. 
Dauernutzungsberechtigten (§§ 31 ff. Wohnungseigentumsgesetz) gleichgestellt. 
Diese sind anstelle der Eigentümer reinigungspflichtig. Mehrere Reinigungspflichtige 
sind gesamtschuldnerisch verantwortlich. 
 

(5) Die Absätze 1 bis 4 gelten auch, wenn an einem Grundstück der Gemeinde ein 
Nutzungsrecht im Sinne des Absatzes 4 bestellt ist. Soweit die Gemeinde 
reinigungspflichtig ist, obliegt ihr die Reinigung als öffentliche Aufgabe. 

 
 
 
 



§ 2 
Volle Übertragung der Reinigungspflicht 

 
(1) Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird die Reinigung der in 

anliegendem Straßenverzeichnis II genannten Straßen einschließlich Winterdienst den 
Eigentümern der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke auferlegt. Im 
Übrigen gilt § 1 Absätze 3 bis 5 entsprechend. Die geschlossene Ortslage wird 
unterbrochen, wenn der unbebaute Zwischenraum zwischen zwei 
Grundstücksparzellen 120 Meter oder mehr lang ist. 
 

(2) Zu den Straßen im Sinne des Absatzes 1 gehören die öffentlichen Straßen, Wege und 
Plätze einschließlich der Fahrbahnen, Gehwege, Gossen, Radwege, Parkspuren, Grün-
, Trenn-, Seiten- und Sicherheitsstreifen ohne Rücksicht darauf, ob und wie die 
einzelnen Straßenteile befestigt sind. 
 

(3) Die Pflicht zur Reinigung einschließlich Winterdienst wird auf die 
Grundstückseigentümer oder die ihnen gleichgestellten Personen nicht übertragen, 
soweit ihnen die Reinigung und der Winterdienst wegen der Verkehrsverhältnisse 
nicht zuzumuten ist. Die von den Eigentümern oder den ihnen gleichgestellten 
Personen nicht zu reinigenden und vom Winterdienst ausgenommenen Straßenteile 
sind in einem Anhang zum Straßenverzeichnis II aufgeführt. 
 

(4) Das Straßenverzeichnis mit Anhang ist Bestandteil der Satzung. 
 

 
§ 2 a 

Unterrichtung der Reinigungspflichtigen 
 
Die Gemeinde führt zur Unterrichtung der Reinigungspflichtigen eine Übersicht über die zu 
reinigenden Straßen. Die Übersicht kann während der Dienststunden bei der Gemeinde 
eingesehen werden. 
 
 

§ 3 
Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung 

 
Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung sind in einer Verordnung der 
Gemeinde geregelt. 
 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt für den Landkreis 
Emsland in Kraft. 
 
 
 
49744 Geeste, den 28.04.2016      Gemeinde Geeste 
         Der Bürgermeister 
            gez. Höke 



Straßenverzeichnis I gemäß § 1 Abs. 1 Satz 1 
  
Ortsteil Dalum Ortsteil Geeste 
Am Rathaus Biener Straße bis Haus Nr. 20 
Lingener Straße bis Haus Nr. 16 Dalumer Straße Haus Nr. 2-10 
Meppener Straße bis Haus Nr. 34 Gusbergstraße Haus Nr. 1,3,5,7,9,11,13 
Industriestraße bis Haus Nr. 28 Osterbrocker Straße bis Haus Nr. 31 
Wietmarscher Damm bis Haus Nr. 29 Varloher Straße Haus Nr. 1-31 
  
Ortsteil Groß Hesepe Ortsteil Osterbrock 
Hermann-Rüter-Straße Bawinkler Straße 1-4 
Lindenstraße Haus Nr. 1-37, 40-44 Königstraße Haus Nr. 1-35 
Meppener Straße Haus Nr. 107-139 Teglinger Straße Haus Nr. 30-40 
Raiffeisenstraße Haus Nr. 3-42  
 Ortsteil Varloh  
Ortsteil Klein Hesepe --- 
Meppener Straße Haus Nr. 150-172  
 Ortsteil Bramhar  
 --- 
  
Anhang zum Straßenverzeichnis I gemäß § 1 Abs. 1 Satz 3 
  
Die Gossen nachstehend aufgeführter Straßen sind nicht durch die Verpflichteten zu reinigen 
  
Ortsteil Dalum Ortsteil Geeste 
Am Rathaus Biener Straße 
Lingener Straße Dalumer Straße 
Meppener Straße Gusbergstraße 
Industriestraße Osterbrocker Straße 
Wietmarscher Damm Varloher Straße 
  
Ortsteil Groß Hesepe Ortsteil Osterbrock 
Hermann-Rüter-Straße Bawinkler Straße 
Lindenstraße Königstraße 
Meppener Straße Teglinger Straße 
Raiffeisenstraße  
 Ortsteil Varloh  
Ortsteil Klein Hesepe --- 
Meppener Straße  
 Ortsteil Bramhar  
 --- 
 
  



Straßenverzeichnis II gemäß § 2 Abs. 1 
Ortsteil Dalum Roggenkamp 
Am Alten Tennisplatz Rotdornstraße Haus Nr. 1-56 
Am Berghof Rubensgasse 
Am Diek Schnurhauk 
Am Neerhauk Schwalbenstraße 
Am Park Siemensstraße 
Am Postamt Stettiner Straße 
Am Vogelpohl Wachholderweg 
An der Schaftrift Haus Nr. 5-54 Wagnerstraße 
An der Bonifatiusschule Waldmeisterweg 
Anemonenweg Waldstraße 
Asternweg Wiesenstraße Haus Nr. 1-56 
Bachstraße Weßkamp 
Beethovenstraße Winkelstraße 
Breslauer Straße Wollgrasweg 
Brombeerweg Zum Neuen Kamp 
Busackerweg Haus Nr. 4 und 7 Zur Beeke 
Dalumer Esch Haus Nr. 1A-1B Ortsteil Groß Hesepe 
Danziger Straße Achterhauk 
Dürerstraße Akazienweg 
Eichenweg Am Hünengrab 
Emsstraße Haus Nr. 15-37 Am Kleetmoor 
Erikastraße Am Kötteresch 
Erlenweg Am Krähenberg 
Eschstraße Bachstelzenweg 
Fliederweg Birkenstraße 
Freskenhof Blumenweg 
Goethestraße Bourtanger Weg 
Händelstraße Dalän Haus Nr. 2-4 
Heideweg Drosselweg Haus Nr. 1-5 
Holunderweg Emslandstraße 
Huberta-Roggendorf-Straße Farnstraße 
Hülskrabbenweg Feldgarten 
Humboldtweg Feldkamp 
Ilexweg Friedlandstraße 
Im Neuen Grund Glockenweg 
Irisweg Goldammerweg 
Jägerstraße Heckenweg 
Jasminweg Herrenmoor 
Kastanienallee Im Klühnfehn Haus Nr. 1-60 
Kettler Straße Josefstraße 
Königsberger Straße Kirschenstraße Haus Nr. 1-28 
Kolbergstraße Kolpingstraße Haus Nr. 1-45 
Krumme Wende Korder Weg 5-8 
Lamber Esch Kordestraße Haus Nr. 1-44 
Lerchenstraße Lilienstraße 
Mittelesch Ludgeristraße 
Mozartstraße Markusstraße 
Mühlenstraße Haus Nr. 1-33 Narzissenweg 
Nachtigallenweg Neustadt 
Neuer Diek Haus Nr. 1-9, 13, 15, 17, 19, 20-35 Nikolausstraße 
Ölwerkstraße Haus Nr. 1, 3, 22-33 Pfarrer-Wekenborg-Straße 
Parkstraße Poststraße 
Picassoweg Schlossergasse 
Posener Straße Teichhuhnweg 



Telgweg  
Thujastraße  
Unter den Kuhlen  
Wachtelweg  
Zum Beelande Haus Nr. 2-21  
Zum Leinkamp  
 Ortsteil Osterbrock 
Ortsteil Klein Hesepe Am Bahnhof Haus Nr. 7-21 
Ahornstraße Am Birkenwald 
Altes Feld Süd Am Gewerbegebiet 
Am Kaiserkamp Am Sturzbach Haus Nr. 1-31 
Am Hohen Kamp Azaleenring 
Emstalstraße Haus Nr. 1-18 Bahnhofsallee 
Feldstraße Haus Nr. 2-64 Bahnhofstraße 
Ginsterweg Dahlienstraße 
Im Sande Distelring 
Kordestraße Haus Nr. 46-60 Friedhofstraße 
Neukorde Gartenstraße 
Weideweg Haus Nr. 1-11a Goldregenweg 
Zum Beelande Haus Nr. 26-40 Gutshof Haus Nr. 1-15 
 Haarweg Haus Nr. 5-17 
Ortsteil Geeste Harpener Ring 
Antoniusstraße Kirchweg 
Am Haferkamp Kornblumenweg 
Am Kottbree Krokusstraße 
Am Kottenkamp Mukenweg Haus Nr. 2-16 
Am Spiek Nelkenweg 
Amselweg Rosenstraße 
Ansgarstraße Sonnenblumenweg 
Elisabethstraße St.-Isidor-Ring 
Fasanenstraße Tannenweg 
Finkenstraße Tulpenweg 
Friedrichstraße  
Georgstraße Ortsteil Bramhar  
Hedwigstraße Dorfstraße Haus Nr. 30-41 
Hubertusstraße Kiefernweg 
Kottbree  
Kottenkämpe Ortsteil Varloh  
Kottenkamps-Sand Südesch 
Ludwigstraße Telegenstraße 
Luisenstraße Zur Schleuse bis Haus Nr. 10 
Margarethenstraße Flurstraße 
Marienstraße  
Martinsweg  
Meisenstraße  
Michaelisstraße  
Möllers Hoff  
Neuenlande Nr. 2-26  
Paulusstraße  
Ringstraße  
Schützenstraße  
Starenweg  
Steinbree  
Wilhelmstraße  
Zu den Weeden Haus Nr. 1-10  
  



 
Anhang zum Straßenverzeichnis II gemäß § 2 Abs. 3 
 
Ortsteil Dalum Ortsteil Varloh  
Am Ölwerk Geester Straße 
Am Wasserwerk Schwefinger Straße 
An der Emsbrücke  
An der Moorbeeke  
Daimlerstraße Ortsteil Osterbrock 
Elwerathstraße Am Berggarten 
Füchtenfelder Straße Am Bramberg 
Kottheide Am Ölhafen 
Lange Straße Bramharer Straße 
Rull Elbergstraße 
Siedlung Holthaarstraße 
Schachtbaustraße Kurze Straße 
Süd-Nord-Straße Mittelstraße 
Twister Straße Wenkerei 
Zum Sportzentrum  
 Ortsteil Bramhar  
Ortsteil Groß Hesepe Am Sportplatz 
Änne Coppenrath Straße Bramharer Straße 
Am Bahndamm Kuhlenberg 
Dieselstraße Rehhagen 
Birkhahnweg Zum Wald 
Braukdiek  
Geestmoor  
Georg-Klasmann-Straße  
Im Feld  
Kiebitzweg  
Lehmkuhl  
Neulandstraße  
Rebhuhnweg  
Süd-Nord-Straße  
Twister Straße  
Zum Moorhof  
Zu den Tannen  
  
Ortsteil Klein Hesepe  
Am Schützenplatz  
Am Tierpark  
Grabenstraße  
Heidkampstraße  
Nevers Kamp  
Ulmenstraße  
  
Ortsteil Geeste  
Am Fischteich  
Forststraße  
Hafenstraße  
Im Holte  
 


